Municirio pa Lara

Al EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

Oficio n° 633 Lapa, 07 de Novembro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 133/2007, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a ADECAL, para
repasse de subveng¢do mensal.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

W '
iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Data: 23/11/2007 - 1054

W )

Respons:?vel: lf/IAD'

/

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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MunNicirio pA Lara
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

PROJETO DE LEI N° 133, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007

Sumula; Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio com a ADECAL e da outras
providéncias.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convénio com a Associagdo de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa —
ADECAL, ente juridico de Direito Privado, com sede nesta cidade a Rua
Arthur Wirmond de Lacerda, 681 — Vila Sao Lucas, inscrito no CNPJ/MF sob
n® 01.123.994/0001-04, para o repasse da importancia de R$ 13.000,00 (treze mil
reais) mensais, que se dara até o ultimo dia util de cada més, os quais deverao
ser utilizados em projetos assistenciais mantidos pela Entidade, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a que
se refere o art. 1° desta Lei, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°- Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena de
rescisdo e responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 dias consecutivos, a
contar do ultimo dia Gtil do més anterior, devendo ser apresentados os documentos a
seguir relacionados:

) Copia de cheque, notas fiscais devidamente
justificadas, em ordem sequencial cronoldgica,
paginadas rubricadas;

1)) Copia das folhas de pagamento dos funcionarios,
juntamente com o comprovante de pagamento,
bem como as guias do FGTS e INSS.

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.
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Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao:

07 - Secretaria de Desenvolvimento Social
07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengdes Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 07 de Novembro de 2007.

’%1——-
iquel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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Municirio pA LAra
EstADO DO PARANA

UMA NOVA HISTORIA
DE DSENVOLVIMENTC

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 133, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Submete-se a apreciagdo desse Egrégio Poder Legislativo, projeto
que peticiona autorizagéo para firmar Convénio com a ADECAL, para o repasse da
importancia de R$ 13.000,00 (treze mil reais), mensalmente, durante o ano de 2008,
0s quais deverao ser utilizados nos projetos sociais por ela mantidos.

A Associacdo de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa,
mantém importantes programas assistenciais dando supervisao e suporte direto no
atendimento a crianga e adolescentes que encontram-se inseridos no CAIC Ministro
Flavio Suplicy de Lacerda — Lapa, através do Centro de Convivéncia Crescendo e
Aprendendo, (onde sdo atendidas aproximadamente 300 criangas por més), tais
como o fornecimento de refei¢gdes através de café da manha, almogo e janta para as
criangas de regime integral, execugéo de programas voltados a insergao e promogao
social das familias destes e da comunidade da regido, através do Programa
Voluntarios em Ag¢ado e Horta Comunitaria, além da manutengdo necessaria para
conservagao do imovel e equipamentos, no entanto, necessita de ajuda do Poder
Puablico para o promover tais programas.

E dever do Municipio, a protegdo e a assisténcia a familia,
especialmente a infancia, a adolescéncia e a velhice. Tal protecao da-se por seus
orgaos proprios ou por apoio e acompanhamento das entidades assistenciais
publicas e privadas de atendimento a crianga, ao adolescente, aos idosos, aos
deficientes e outros, conforme inserido na Lei Organica do Municipio, bem como na
Lei Plurianual e na Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Visando a concretizagdo de tais objetivos desenvolvidos pela
Entidade acima referida, de forma meritéria &€ que se propugna pela aprovagao.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes
dessa Augusta Casa, pede-se e espera-se aprovagao.
Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 07 de Novembro de

P
quel L. H. Batista

Prefeito Municipal

2.007.
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MINISTERIO DA FAZENDA LAPA - PR
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional s, "_Q
Secretaria da Receita Federal do Brasil — F_/ N~

CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA
CNPJ: 01.123.994/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido junto a Procuradoria-Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situacdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 3, de 02/05/2007.
Emitida as 14:28:46 do dia 09/11/2007 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/05/2008.

Cadigo de controle da certiddo: 0306.AFD0.2DB1.7759

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

/

>

/4

httn//www receita fazenda cov hr/Anlicacoes/ ATSPO/Certidao/CndConiuntalnter/EmiteCertid... 09/11/2007
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CAIXA a

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 01123994/0001-04
Razdo Social: ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA
Nome Fantasia:ADECAL MINISTRO FLAVIO SUPLICY DE LACERDA

Endereco: RUA ARTHUR VIRMOND DE LACERDA 681 / COHAPAR / LAPA / PR /
83750-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que |Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade: 09/11/2007 a 08/12/2007

Certificagao Nimero: 2007110916140607556418

Informacgao obtida em 09/11/2007, as 16:14:06.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

A

/’

https://webp.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?V ARPessoaMatriz=939... 09/11/2007



Certidao Negativa de Debito

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N°011432007-14001090

DADOS DO SUJEITO PASSIVO:

CNPJ: 01.123.994/0001-04

NOME: ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA
ENDERECO: LOT NOSSO CHAO S/N
BAIRRO OU DISTRITO: SEDE

MUNICIPIO: LAPA

ESTADO: PR

CEP: 83750-000

TINALIDADE DA CERTIDAO:

QUAISQUER DAQUELAS PREVISTAS NAS LEIS 8.212, DE 24 DE JULHO DE 1991, E
ALTERACOES, EXCETO PARA:
- AVERBACAO DE CONSTRUCAC CIVIL EM IMOVEL;
- REDUCAC DE CAPITAL SOCIAL E  TRANSFERENCIA DE CONTROLE DE COTAS DE
SOCIEDADES DE RESPONSABILIDADE LIMITADA;
- BAIXA DE FIRMA INDIVIDUAL, CISAO TOTAL OU PARCIAL, TRANSFORMACAC OU
EXTINCAO DE ENTIDADE OU SOCIEDADE COMERCIAL QU CIVIL.

E CERTIFICADO, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI No 8.212/91 E ALTERACOES, QUE, PRRA
A FINALIDADE DISCRIMINADA, INEXISTE DEBITO IMPEDITIVO A EXFEDICAO DESTA
CERTIDAO EM NOME DO SUJEITO PASSIVO ACIMA IDENTIFICADO, RESSALVADO AO INSS O
DIREITC DE COBRAR QUALQUER IMPORTANCIA QUE VENHA A SER CONSIDERADA DEVIDA.
VALIDA PARA TODOS OS ESTABELECIMENTOS DA EMPRESA, MATRIZ E FILIAIS.

A ACEITACAO DA PRESENTE CERTIDAC ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE SUA

VALIDADE NA INTERNET www.previdenciasocial.gov.br, , OU EM QUALQUER

AGENCIA DA PREVIDENCIA SOCIAL OU UNIDADE AVANCADA DE ATENDIMENTC DA
(EVIDENCIA SOCIAL.

DEVERA SER OBSERVADA A FINALIDADE PARA A QUAL FOI EMITIDA.
EMITIDA EM, 13 DE ABRIL DE 2007.

COM VALIDADE ATE 10/10/2007

VALIDA POR 180 DIAS DA DATA DA SUA EMISSAO.

PREVIDENCIA SOCIAL. A SEGURADORA DO TRABALHADOR BRASILEIRO.

EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAGOES DA PREVIDENCIA SOCIAL

v 4

http://www010.dataprev.gov.br/CWS/BIN/cws mv2.asp?COMS BIN/SIW Contexto=CND/S... 12/11/2007
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’Destaques do governo =l

Pedido de Certidao Negativa de Débito

Verifique os dados abaixo. Se estiverem incorretos, cancele e procure uma Unidade de
Atendimento da RFB da jurisdi¢do de sua empresa para atualizagio de seu cadastro. Se
corretos, confirme.

Nome : ASSOCIACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA
Enderecgo : LOT NOSSO CHAO S/N

Bairro :SEDE

Municipio / Estado :14.129/1 - LAPA - PR

CEP : 83750-000

| _Cancelar |

A

file://C\WINDOWS\TEMP\Z7NOTHDI.htm 12/11/2007



'PLANO DE TRABALHO o

1 - DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE CNPJ
ADECAL - ASSOCIAGAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA 01.123.994/0001-04

ENDEREGO
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFONE
Lapa Parana | 83.750-000 | adecal.caiclapa@yahoo.com.br (41)3622-1551
CONTA CORRENTE | BANCO AGENCIA
7.913-8 Banco do Brasil 0630-0
NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Rubens José Stelmak 338.432.019-00 (41)3622-1551
CUORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO
3.255.521-7 - SESP-PR | Presidente
ENDEREGO CEP
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681 - Vila Sao Lucas 83.750-000

2 - DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECU(;AO
Programas Sociais De janeiro a dezembro de 2008

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
Atendimento a criangas e adolescentes, bem como a comunidade da regido do CAIC.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Supervisdo e suporte direto no atendimento a criancas e adolescentes que encontram-se inseridos no CAIC
Ministro Flavio Suplicy de Lacerda — Lapa, através do Centro de Convivéncia Crescendo e Aprendendo
(aproximadamente 300 criangas p/més), fornecimento de refeicdes atraves de café da manha, almogo e janta p/
as criangas de regime integral, execugéo de programas voltados a insergio e promogao social das familias
destes e da comunidade da regido, através do Programa Voluntarios em Acdo e Horta Comunitaria, além da
manutengao necessaria para conservagao do imovel e equipamentos.

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

CODIGO ESPECIFICAGAO N° PESSOAS ATEND. RS

04 — Auxiliar de Servigos Gerais Funcionarios que dao
01 = Auxiliar de Cozinha suporte operacional as
01 - Motorista Escolas e Irma e Eloha,
01— Inspetores de Alunos CMElI e Centro de
01 - Instrutores para Oficinas Convivéncia, todas
02 - auxiliar de escritorio funcionando nas
01- jardineiro dependéncias do CAIC.

TOTAL GERAL R$156.000,00




CANARA  FUWIOING

WA.%
P

4- CRONOGRAMA
REPASSE MENSAL R$ 13.000,00

META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho

R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00 R413.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00

META Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

R$13.000,00 | R$13.000,00 | R$13.000,00 | R$13.000,00 R$13.000,00 | R$13.000,00

5 - DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da
Lapa para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situacdo de inadimpléncia junto & Administragdo
Municipal ou qualquer érgao/entidade da Administragio Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de
recursos de dotagées consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano deﬁ'[[abﬂlhov.

Pede Deferimenito, J
Lapa, 19 de outubro de 2.007 i — \ \7
Local e Data Carimbo & Assinatura do Responsavel

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado
o
L
Lapa, ..... de ... de 2007 UEL BATISTA
Prefeito Municipal




. ADECAL - Ministro Flavio Suplicy de Lacerda
MH ) o Rua Acqthur Vicemoend de Lacevda, 681
. R TR Vila &80 Lucas - Lapa - Parana - LEP 837150-000
Sy [ At Fones: (ANBL22-15%1 - (4NFL22-8708 - Faxu(4NFL22-oLsq
m g ! PLANO DE APLICACAO 2008
Umm_umm>m COM PESSOAL
| AT/FGTS/|  Féria 130 .
e A - Dﬂﬂ_m ot mxﬁ.HWha\ou Proporc roporcional | : ._.Qﬂmm .
1|Aux. Servicos Gerais 4 R$ 1.640,00 | R$ 557,60 | R$ 182,22 | R$ 136,67 | R$ 2.516,49
2|Motorista 1 R$ 742,00 | R$ 252,28 | R$ 82,44 | R$ 61,83 | R$ 1.1838.55
3|Inspetor de Alunos 1 R$ 488,00 | R$ 165,92 | R$ 54,64 | R$ 40,67 | R$ 749,23
4|Auxiliar de Escritorio 2 R$ 1.060,00 | R$ 360,40 | R$ 117,78 | R$ 88,33 | R$ 1.626,51
5/Aux. Cozinha 1 R$ 477,00 | R$ 162,18 | R$ 53,00 | R$ 39.75 | RS 731,93
6|Instrutores para Oficinas |1 R$ 477,00 | R$ 162,18 | R$ 53,00 | R$ 39.75 | R$ 731.93
7|Jardineiro 1 R$ 552,00 | R$ 187,68 | R$ R$ 46,00 | R$ 847, oH
R$ 5 numbox R$ 1.848,24 | R$ 04, $ 453,00 | R$  8.341,65
DESPESAS COM _<_>zc._.mzn>o m oc._._..ﬁOm _..._mso de n:m_HOm Zm:mm_m
|Discriminacao
1|Manutencao das Oficinas, Materiais am mxuma.m:.nm e mn:.um.:m:nOm
1.1 |Centro de Convivéncia Crescendo e Aprendendo
1.2 |Materiais e equipamentos para confeccao de artesanato (papelaria e armarinhos, entre outros)
1.3 |Materiais esportivos (bolas, cordas, uniformes, colchonetes, redes, entre outros)
1.4 |Complemento da Merenda Escolar (géneros alimenticios)
1.5 |Medicamentos sob prescricao médica, consultas e exames.
Materiais de expediente, fotocdpias, despesas com manutengdo de equipamentos, pagamento de taxas (GR's e cartorios), despesas
1.6 |de Manutencdo (gas engarrafado, materiais de limpeza e higienizacdo, materiais de copa e cozinha, dedetizacao, entre outros).
2|Géneros alimenticios, materiais de escritorio e Despesas de Manutengado
2.1 |Programa Voluntarios em Acao (géneros alimenticios, entre outros)
2.2 |[Bom Dia Saudavel (géneros alimenticios, café da manha, entre outros)
2.3 |Aquisicdo de materiais de construcdo, acabamento, mat. elétricos e hidraulicos e manutengao em geral.
2.4 |Pagamento de m3o de obra para execucdo de servicos ligados @ manutengdo do imovel entre outros.
3|Servicos de Prestacdo de Contas, Contabilidade e Balanco _umn.._q:o:_m_ (R$625,00)
_ TOTAL MENSAL
. TOTAL DE DESPESAS MENSAIS COM FUNCIONARIOS REGISTRADOS R$ 8.341,65
- TOTAL DE DESPESAS COM MANUTENGAO E OUTROS R$ 4.568,35
N TOTAL GER R$ 13.000,00
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ESTADO DO PARANA na ez -
—________é_.f——-——-—-—muwmwww— LA
Parecer n° 122/2007 Lapa/PR, 07 de dezembro de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n°® 133/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n® 133/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para firmar convénio com a Associagdo de Apoio e Desenvolvimento
do CAIC da Lapa, cuja pactuacdo importara no repasse mensal do valor de R$ 13.000,00

(treze mil reais) a referida entidade.

Segundo o plano de aplicagdo dos recursos para o ano de 2007, os valores serao
destinados a aquisicdo de géneros alimenticios para a alimentagao basica dos alunos,
material de expediente e de manutencgdo das atividades, bem como para a remuneragao do

pessoal envolvido nas atividades.

Desta forma, resta analisar se & legalmente possivel o Municipio firmar convénio com uma
entidade assistencial nos termos que se propde. Inicialmente, &€ importante salientar o que

determinam os artigos 203 e 204 da Constituigéo Federal:

“Art. 203. A assisténcia social sera prestada a quem dela
necessitar, independentemente de contribuicdo a seguridade
social, e tem por objetivos:

IT — 0 amparo as criangas e adolescentes carentes;

Art. 204, As a¢des governamentais na area da assisténcia social
serdo realizadas com recursos do orgamento da seguridade
social, previstos no art. 195, além de outras fontes, e
organizadas com base nas seguintes diretrizes:

I - descentralizagdo politico-administrativa. cabendo a

coordenagdo e as normas gerais a esfera federal e a

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 1/3 k
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n® 83.750-000 - Lapa/PR
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coordenagdo e a execugdo dos respectivos programas as esferas
estadual e municipal, bem como a entidades beneficentes e de
assisténcia social;

II — participagdo da populagdo, por meio de organizagdes
representativas, na formulagio das politicas e no controle das

agdes em todos os niveis.”

Na esteira dos mandamentos constitucionais, a Lei Organica do Municipio da Lapa, em seus
artigos 146 a 149, prevé a atuagdo da Municipalidade, conjuntamente com entidades
beneficentes de assisténcia social e da comunidade, no desenvolvimento sécio-cultural da

crianga e do adolescente.

E tendo em vista que a hipétese aventada se trata de convénio, tem-se que o instrumento &
o adequado, pois este representa uma forma de ajuste entre o Poder Publico e entidades
publicas e privadas, buscando a consecugdo de objetivos de interesse comum, por

colaboragao reciproca.

No presente caso, de acordo com a Lei Municipal n°® 1538, de 30 de maio de 2001, a
ADECAL presta a comunidade importantes servigcos assitenciais, sendo uma entidade sem
fins lucrativos e declarada de utilidade publica. Da mesma forma, esta instituicdo também se
encontra em regularidade fiscal com a Previdéncia Social e 0 FGTS, assim como em relagdo
ao Governo Federal (certidées anexas). Assim, ndo ha dbice para que firme convénio com o
Poder Publico.

Por outro lado, determina o art. 69, XXV, da Lei Organica Municipal:

“Art. 69. Ao Prefeito compete:
(..)
XXV - celebrar convénio ‘ad referendum’' da Camara

Municipal;”

Assim, tendo em vista que a Lei Organica Municipal prevé a possibilidade do Chefe do
Executivo firmar convénio, mediante aprovagcdo da Camara, aliado ao fato de que o

Municipio tem o dever constitucional de atuar em politicas sociais que atendam aos

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 2/3
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n°® 83.750-000 - Lapa/PR
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SAMARA  MUMOINE
LAPA - PR

nE

interesses de criangas e adolescentes, cujas despesas se encontram previamente dotadas, '

conforme previsto no art. 4° deste projeto de lei, bem como pelo fato de estarem sendo

observadas as disposigdes do art. 116, da Lei n° 8666/93, o presente projeto de lei ndo

apresenta obstaculos legais & sua apreciagao pelo Plenario desta Casa de Leis.

E o parecer.

JodoFrancisco Monteiro Sampaio

Assessor Especial da Comisséo Executiva na Area Juridica

e e e

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331 313
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Emenda Aditiva

Projeto de Lei n° 133/2007

Os Vereadores que a presente subscrevem, com
fulcro no art. 121, lll, c/c art. 107 do Regimento Interno do Poder Legislativo do

Municipio da Lapa/PR, vem apresentar & consideragao do Plenario desta Casa de

Leis a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n® 133/2007, conforme segue:

SUMULA: Inclui 0 § 3° ao artigo 2° do Projeto de Lei
n° 133/2007.

Art. 1°. Fica acrescido o § 3° ao artigo 2° do Projeto de Lei n® 133/2007, o qual tera a
seguinte redagao:

§ 3° - “Na documentagao exigida no § 1° deste

artigo, devera a ADECAL informar o nome, numero

de Registro Geral e endere¢o dos beneficiarios que
receberem cesta basica.”

Art. 2°. Permanecem inalterados os demais artigos do Projeto de Lei n® 133/2007.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 14 de Janeiro de 2008.

Jodo Anth

Mecoh Lo |
Juciel Wilmar Jungles dos Santos
Vereador 0
b=
. . w
Vilmar Czarnes ro = Z
Vereador = [
00y, S s
y | ~ - (72}
Marco Antonio Ferrari Ramos s 8
- o
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.
T |
Q
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E_NCAM_INHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°133/2007

SUMULA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIRMAR CONVENIO COM A ADECAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER pa COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, EM ATENCAO AO QUE
DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 14 DE JANEIRO DE 2008

N
W
A\ A\

JOAO ANTOQ. (ARTINS
| 3 ENTE

RECEBIOPROJETOEM __/ (/ /07 /2008.

00 .
MARCO ANTONIO FERRAMMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
yA bpco Lw ¢
LAPA,EM _/ j /07 /2008.

MARCOANTONIO FERRARLﬁAMos
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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REDACAO FINAL DO ANTEPROJETO DE LEI N°133/2007

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com
a ADECAL e da outras providéncias.

A Comissio de Legislacao, Justica e Redagao, que o presente subscreve
usando de suas prerrogativas legais e tendo em vista a aprova¢ao do projeto
bem como sua Emenda, e atendendo ao preconizado no art.140 de nosso
Regimento Interno, apresente a consideracao do Plenario o seguinte:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convénio com a Associacio de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa
— ADECAL, ente juridico de Direito Privado, com sede nesta cidade a Rua
Arthur Wirmond de Lacerda, 681 — Vila Sao Lucas, insctito no CNPJ/MF sob
n°® 01.123.994/0001-04, para o repasse da importincia de R$ 13.000,00 (treze
mil reais) mensais, que se dara at¢ o ulumo dia utl de cada més, os quais
deverao ser utilizados em projetos assistenciais mantudos pela Entidade,
conforme Plano de Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagao dos recursos a
que se refere o art. 1° desta Lei, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°- Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena
de rescisio e responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 dias
consecutivos, a contar do uldimo dia 1util do més anterior, devendo ser
apresentados os documentos a seguir relacionados:

I) Copia de cheque, notas fiscais devidamente justificadas, em
ordem sequencial cronologica, paginadas rubricadas;

IT) Copia das folhas de pagamento dos funcionarios, juntamente
com o comprovante de pagamento, bem como as guias do FGTS e INSS.

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts. 162,
2°,228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispoe sobre a fiscalizacio das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades
ptivadas sem fins lucrativos.

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E " ®=_\

Amang MURG
Lapy .
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§ 3° - Na documentagio exigida no § 1° deste artigo, devera a
ADECAL informar o nome, numero de Registro Geral e endereco dos
beneficiarios que receberem cesta basica.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se
em 01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do
mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvencdes Sociais

Art. 5° - Eista Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.
Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 18 de janeiro de 2008.

CIEL VL JUNGLES DOS SANTOS
Membro

MARCO ANTON{O FERRARI
Presidente

JoAo
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PROJETO DE LEI N° 005/2008

Autor: Executtvo Munictpal

Emenda Aditiva: Vereadores Jodo Antonio de Jesus Martins,
Juciel Vilmar Jungles dos Santos, Vilmar Czarneski
FFavaro, Marco Antonio Ferrart Ramos e Leandro
Pierin Borges da Silveira.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a
ADECAL e da outras providéncias.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convénio com a Associagio de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Tapa
— ADECAL, ente juridico de Direito Privado, com sede nesta cidade a2 Rua
Arthur Wirmond de Lacerda, 681 — Vila Sio Lucas, inscrito no CNPJ/MT sob
n® 01.123.994/0001-04, para o repasse da importancia de R$ 13.000,00 (treze
mil reais) mensais, que se dard até o Gltimo dia Gtil de cada més, os quais
deverio ser utilizados em projetos assistenciais mantidos pela Entidade,
conforme Plano de Trabalho, parte integrante desta [ ei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagio dos recursos a
que se refere o art. 1° desta Lei, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°— Mensalmente ao Poder Executivo ¢ Legislativo, sob pena
de rescisio e responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 dias
consecutivos, a contar do dltimo dia Gl do més anterior, devendo ser
apresentados os documentos a seguir relacionados:

I) Copia de cheque, notas fiscats devidamente justificadas, em
ordem seqiiencial cronoldgica, paginadas rubricadas;

IT) Copia das folhas de pagamento dos funcionarios, juntamente
com o comprovante de pagamento, bem como as guias do FGTS e INSS.

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Fstado do Parana,
conforme disposto na Resolugio de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
2°, 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do T'ribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagio das transferéncias voluntirias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administracio Publica, ou as entidades
privadas sem fins lucrativos.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




o LAPA ~
i -
%
<
>

ESTADO DO PARANA

PAG 02/02

§ 3° - Na documentagio exigida no § 1° deste artigo, devera a
ADIECAL informar o nome, nimero de Registro Geral e enderego dos
beneficiarios que receberem cesta basica.

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se
em 01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do
Mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Let, correrdo a conta da
seguinte dotagao:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — I'undo Municipal de Assisténcia Soctal
08.244.0019.2.023 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengbes Soctars

Art. 5° - Iista Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Poder Iegislativo da Lapa, Iistado do Parana, em 23 de janeiro de 2008.

_]()A'OANj[ 'S MARTINS

/%Q'Ji"‘ o5 A, PP D residente
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

ﬂ
I B R e e ————— ————————————————————————
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘
Estado do Parana
— — ~ UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2148, DE 29 DE JANEIRO DE 2008

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a firmar
convénio com a ADECAL e da outras
providéncias.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigdes legais que me s&o conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art.1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
Convénio com a Associagdo de Apoio e Desenvolvimento do CAIC da Lapa -
ADECAL, ente juridico de Direito Privado, com sede nesta cidade a Rua
Arthur Wirmond de Lacerda, 681 — Vila Sao Lucas, inscrito no CNPJ/MF sob
n® 01.123.994/0001-04, para o repasse da importancia de R$ 13.000,00 (treze mil
reais) mensais, que se dara até o ultimo dia atil de cada més, os quais deverao
ser utilizados em projetos assistenciais mantidos pela Entidade, conforme Plano de
Trabalho, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o art. 1° desta Lei, devera prestar contas da seguinte forma:

§ 1°- Mensalmente ao Poder Executivo e Legislativo, sob pena de
rescisao e responsabilidade, tendo como prazo maximo até 30 dias consecutivos, a
contar do ultimo dia util do més anterior, devendo ser apresentados os documentos a
seguir relacionados:

) Copia de cheque, notas fiscais devidamente
justificadas, em ordem sequencial cronologica,
paginadas rubricadas;

1)) Copia das folhas de pagamento dos funcionarios,
juntamente com o comprovante de pagamento,
bem como as guias do FGTS e INSS.

§ 2° - Anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, § 2°,
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispée
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdao Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

§ 3° - Na documentagdo exigida no § 1° deste artigo, devera a
ADECAL informar o nome, numero do registro geral e endereco dos beneficiarios

gue receberem cesta basica.
Mf ’
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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Lei n® 2148 de 29.01.08 .02

Art. 3° - O prazo de vigéncia é de 12 (doze) meses, iniciando-se em
01 de Janeiro de 2008, com término previsto para 31 de Dezembro do mesmo ano.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotagao:

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.04 — Fundo Municipal de Assisténcia Social
08.244.0019.2.023 - Fundo Municipal de Assisténcia Social
799:3.3.50.43.00.00.00.00.1000 - Subvencgées Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 29 de Janeiro de 2008.

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (471) 3547.8000




PLANO DE TRABALHO e

1 — DADOS CADASTRAIS

[ENTIDADE _ CNPJ
ADECAL - ASSOCIAGAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO CAIC DA LAPA | 01 .123.994/0001-04

ENDEREGO
Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681

CIDADE UF CEP EMAIL DDD/TELEFCNE

Lapa Parana | 83.750-000 adecal.caiclapa@yahoo.com.br (41)3622-1551
CONTA CORRENTE [ BANCO AGENCIA

7.913-8 Banco do Brasil 0630-0

NOME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO
Rubens José Stelmak 338.432.019-00 (41)3622-1551

CIIORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO

3.255.521.7 - SESP-PR | Presidente

ENDEREGO CEP

Rua Arthur Virmond de Lacerda, 681 - Vila S&o Lucas 83.750-000

2 — DESCRICAO DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGAD
Programas Sociais De janeiro a dezembro de 2008

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
Atendimento & criangas e adolescentes, bem como & comunidade da regido do CAIC.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Supervisdo e suporte direto no atendimento a criangas e adolescentes que encontram-se inseridos no CAIC
Ministro Flavio Suplicy de Lacerda - Lapa, através do Centro de Convivéncia Crescendo e Aprendendo
(aproximadamente 300 criancas p/més), fornecimento de refeicbes através de café da manha, almogo e janta p/
as criangas de regime integral, execugdo de programas voltados a insergdo e promogado social das familias
destes e da comunidade da regido, através do Programa Voluntarios em Acdo e Horta Comunitaria, além da
manutengao necessaria para conservagéo do imével e equipamentos.

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA
CODIGO ESPECIFICAGAQ N° PESSOAS ATEND. R$
04 - Auxiliar de Servigos Gerais Funcionarios que dao
01 — Auxiliar de Cozinha suporte operacional as
01 — Motorista Escolas e Irm& e Eloha,
01- Inspetores de Alunos CMEI e Centro de
01 — Instrutores para Oficinas Convivéncia, todas
02 - auxiliar de escritorio funcionando nas
01- jardineiro dependéncias do CAIC.
TOTAL GERAL R$156.000,00
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL R$ 13.000,00

META Janeiro

Fevereirg

Marco

R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00 R413.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00

Setembro Outubro Novembrg Dezembro

R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00 R$13.000,00

5 -~ DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da
Lapa para os efeitos e sob ag Penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto & Administragao
Municipal oy qualquer érgéo/entidade da Administracac Publica Estadual e Federal que impeca a transferéncia de
recursos de dotagdes consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

i
Pede Deferimento, J

Lapa, 19 de outubro de 2.007
Local e Data

vel

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado

IGUEL BATISTA
Prefeito Municipal
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PLANO DE APLICACAO 2008
DESPESAS COM PESSOAL

I e S INSS/SAT/FGTS/|  Férias T 130
1 _.m__uﬂ“__”m_nwn:j_:_.___mnmb Dﬁnm _nmz.._._:m..mnmo __TERC. (34%) | Proporcionais | proporcional Total

1]Aux. Servicos Gerais 4 R$  1.640,00 | R$ 557,60 | R$ 182,22 | R$ 136,67 | R$ 2.516,49
2|Motorista 1 R$ 742,00 | R$ 252,28 | R$ 82,44 | R$ 61,83 | R$ 1.138,55
3|Inspetor de Alunos 1 R$ 488,00 | R$ 165,92 | R$ 54,64 | R$ 40,67 | R$ 749,23
a|Auxiliar de Escritorio 2 R$  1.060,00 | R$ 360,40 | R$ 117,78 | R$ 88,33 | R$ 1.626,51
5|Aux. Cozinha 1 RS 477,00 | R$ 162,18 | R$ 53,00 | R$ 39,75 | R$ 731,93
6/Instrutores para Oficinas |1 R$ 477,00 | R$ 162,18 | R$ 53,00 | R$ 3875 | R% 731,93
7|3ardineiro I R$ 552,00 | R$ 187,68 | R$ 61,33 | R$ 46,00 | R$ 847,01

R$ 5.436,00 [ R$  1.848,24 R$ 60441 [R$ 453,00 | R$ 8.341,65

Ummvmm>mno_<_Z>z=._.mzn>0m0c._._~0w- _u_m:on_mn:mnou,._sm:mmmm
Manutencao das Oficinas, Materiais de expediente e Equipamentos

1.1 |Centro de Convivéncia Crescendo e Aprendendo

1.2 |Materiais e equipamentos para confeccao de artesanato (papelaria e armarinhos, entre outros)
1.3 |Materiais esportivos (bolas, cordas, uniformes, colchonetes, redes, entre outros)

1.4 |Complemento da Merenda Escolar (géneros alimenticios)

1.5 |[Medicamentos sob prescricio médica, consultas e exames.

[y

Materiais de expediente, fotocopias, despesas com manutencao de equipamentos, pagamento de taxas (GR's e cartdrios), despesas
1.6 |de Manutencao (gas engarrafado, materiais de limpeza e higienizacdo, materiais de copa e cozinha, dedetizacdo, entre outros).
Géneros alimenticios, materiais de escritrio e Despesas de Manutencio

2.1 |Programa Voluntérios em Acao (géneros alimenticios, entre outros)

2.2 |Bom Dia Saudavel (géneros alimenticios, café da manha, entre outros)

2.3 |Aquisicdo de materiais de construgdo, acabamento, mat. elétricos e hidraulicos e manutengao em geral.

2.4 |Pagamento de mao de obra para execucao de servigos ligados a manutencio do imdvel entre outros. AN

3|Servicos de Prestacdo de Contas, Contabilidade e Balancgo Patrimonial (R$625,00) -

N

[ TOTALMENSALESTIMADO | R$4.65835
» - TOTAL DE DESPESAS MENSAIS COM mcznhoz> REGISTRADOS R$ 8.341,65
d TOTAL DEESPESAS COM MANUTENCAO E OUTR R$ 4.568,35
] .._-o.—.b—u ng—- Nd 4™ Annn nn




